
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº C X LV I I

TERÇA-FEIRA,
10 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 291/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.073.515,40 (três milhões, se-
tenta e três mil, quinhentos e quinze reais e quarenta centavos), nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.354.586,40

TOTAL DA UG 1.354.586,40

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.529,00
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0210 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 45.300,00

TOTAL DA UG 52.829,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.666.100,00

TOTAL DA UG 1.666.100,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 270.000,00

1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 730.000,00
1.15.451.0135.1909 - CONSTRUCAO, AMPL., MANUT. E URBANIZACAO DE ES-
TRADAS,
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 354.586,40

TOTAL DA UG 1.354.586,40

460700 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO RENDA
46070 - FUNDO MUNICIPAL DE TRABALHO E GERACAO RENDA
1.11.334.0008.2029 - CURSOS DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DA CONSTRUCAO
CIVIL
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.000,00

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.000,00

1.11.334.0008.2030 - CURSOS DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DE DESENVOLVI-
MENTO
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.000,00

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.000,00

1.11.334.0008.2031 - CUSOS DE CAPACITACAO PROFISSIONAL NA AREA NAVAL
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.000,00

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.000,00

1.11.334.0008.2032 - CURSO DE CAPAC. PROFIS. NA AREA DE SERVICOS
OFFSHO
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.000,00

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.829,00

TOTAL DA UG 52.829,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.666.100,00

TOTAL DA UG 1.666.100,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1908956

Portaria N°2433/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria 356/15,
que nomeou Francisco Arthur de Souza Oliveira, para exercer na
Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Secretário,
Símbolo DAS-1, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2434/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria 521/15, que nomeou
Geraldo Augusto Pinto Venâncio, para exercer na Fundação Muni-
cipal de Saúde, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo PR-1,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2435/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear interinamente e sem ônus para municipa-

lidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Geraldo Augusto Pinto Venâncio, para exercer na Funda-
ção Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Presidente, Sím-
bolo PR-1, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 10 de novembro de 2015

Portaria N°2436/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Geraldo Augusto Pinto Venâncio,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1908972

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral
PROC. N° NOME
15983/09 Edna Maria Correa Veloso
12592/12 Luis Cláudio Flauzindo dos Santos
08797/13 Francisco dos Reis Dias de Souza
00755/14 Eduardo Ferreira
03401/14 Débora Márcia Joviniano Justo de Lima
05606/14 Neuza Maria Ribeiro Paes
06718/14 Adélia Maria Freitas Pereira Cabral
07309/14 Ligia de Fátima Ribeiro Cesário
08305/14 Avelino Martins
08394/14 Suely Rodrigues Valadares Gomes
08541/14 Rita de Cassia Alves Barcelos
00141/15 Ilce de Fátima Gama Tavares
00622/15 Demerval Ribeiro dos Santos Filho
00977/15 Ana Paula Souza da Silva Pereira
01038/15 Josemilton Ribeiro - Fund. Mun. de Saúde
01186/15 Maria das Dôres Alves Giró Barreto
01502/15 Jane Márcia Cardoso Santos Touguinhó
01676/15 Pedro Sidinei de Souza Ribeiro
02142/15 Celma Maria da S. N. Azevedo - Fund. Mun. de Saúde
02506/15 Juçara Teixeira de Oliveira
02580/15 Nanci de Sousa Guedes dos Santos
02606/15 Norma Suely Guimarães Viana de Azevedo
02749/15 Antônia Fátima Silva de Souza Nascimento
02996/15 Francisco Emiliano de Sá
03347/15 Luiz Carlos Rios Carvalho
03863/15 Marly Andrade de Paula
03936/15 Emídio José Monteiro Teixeira
04479/15 Thaís Duarte Bifano
04755/15 Luiz Henrique Silva do Rosário
05434/15 Ana Cristina da Silva Coutinho
05512/15 Maria Julia Degli Esposti Fitaroni
05599/15 Fabiana de Sá de Almeida Gomes
05623/15 Jocinéa Motta Braga Duarte
05822/15 Daniella Haddad Viana
07872/15 Erika Silva Nogueira - Sec. Fazenda
09692/15 Alessandro Peixoto Rodrigues Dutra - Sec. Fazenda
13597/15 Isabel Manhães de Azevedo - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05256/12 Lucia Pessanha B. da Silva
12593/12 Luis Claudio Flauzindo dos Santos
08040/14 Carla Beatriz Pereira Rangel Rufino
01407/15 Luciana Cristina Rangel Barreto
04508/15 Cenilton Lima Caetano
04624/15 Gláucia de Castro Pereira Alvim - Fund. Mun. de Saúde
05276/15 Amaro Sérgio da Silva Azevedo
10145/15 Roza Nunes Duarte de Almeida - Sec. Fazenda
13602/15 Wellington Luiz Nascimento de Oliveira - Sec. Fazenda
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 06/11/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1908732

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2015.021.000063-7-PR
Pregão nº 006/2015
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cestas
básicas embaladas em sacolas plásticas leitosas, resistentes e com
alças, para serem distribuídas pelos CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, da Secretaria Municipal da Família e Assistência
Social.

RESOLUÇÃO do CMAS nº.26/2015
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-

buições que lhe confere a Lei n°. 6.080, de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei nº. 8.273, de 05 de Dezembro de 2011, conforme
aprovado na Assembleia Ordinária do dia 06 de novembro de 2015.

RESOLVE:
Art.1°: Aprovar o Plano de Aprimoramento de Gestão do Mu-

nicípio de Campos dos Goytacazes.
Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e

será publicada por três dias a partir do dia 09 de novembro de 2015,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2015.
Natália Soares Ribeiro

Presidente do CMAS

Id: 1908462

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°060/2015 - CERÂMICA OLIVIER CRUZ - INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 36.565.117/0001-60, estabelecida na
FAZENDA CACOMANGA S/N° - 1º DISTRITO, neste Município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado ”MATA DA CANOA II”,
localidade de “TAPERA” 1° Distrito deste município, numa área de
“39,73” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°48'01'342 e Longitude -41°22'12'058 de propriedade de
OLIVIER CRUZ FILHO e esposa, pelo prazo de 05 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Novembro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°061/2015 - AGRO INDUSTRIAL MUSSUREPE LTDA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 36.572.097/0001-54, estabelecida na ESTRADA CAM-
POS FAROL S/N° - 5º DISTRITO, neste Município, para extrair “AR-
GILA”, no imóvel rural denominado ”BARRINHA”, localidade de “MUS-
SUREPE” 5° Distrito deste município, numa área de “8,95” hectares,
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°55'43'519
e Longitude -41°07'17'818 de propriedade da AGRO INDUSTRIAL
MUSSUREPE LTDA - ME, pelo prazo de 03 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de Novembro de 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Id: 1908734

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°059/2015 - BARROS HENRIQUE INDÚSTRIA DE CERAMICA LT-
DA - ME, inscrita no CNPJ Nº 07.789.726/0001-02, estabelecida na
ESTRADA LARGO DO GARCIA S/N° - LARGO DO GARCIA neste
Município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado ”CO-
QUEIROS”, localidade de “MUSSUREPE” 3° Distrito deste município,
numa área de “2,62” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIR-
GAS 2000, Latitude -21°55'32'900 e Longitude -41°09'41'466 de pro-
priedade da ANGELO DOMINGOS PESSANHA DAS CHAGAS e es-
posa, pelo prazo de 02 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de Outubro de 2015.
JORGE RIBEIRO RANGEL

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Id: 1908735

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0121/2015
PROCESSO Nº. 2014.016.000040-9-PR
PREGÃO Nº 018/2014.
CONTRATADA: TAMTEX CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE MALHAS
LTDA.
CNPJ Nº. 05.704.791/0001-54
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos para atender a Guarda Civil
Municipal.
VALOR GLOBAL: 108.816,95 (cento e oito mil e oitocentos e dezes-
seis reais e noventa e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: imediato
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0143/2015
PROCESSO N.º2015.105.000001-3-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2015
CONTRATADA: J G S GOMES SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 04.767.358/0001-03.
OBJETO: Obra de implantação de rede coletora de esgoto com re-
forço na estrutura da fossa na vila dos Pescadores - Farol de São
Tomé.
VALOR GLOBAL: R$ 684.092,85 (seiscentos e oitenta e quatro mil e
noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 23/10/2015

Campos dos Goytacazes, 09 de Novembro de 2015.

Id: 1908950

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 13/11/2015 (sexta feira),
às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11°
andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01- Apresentação e Aprovação da proposta do Edital de
2016

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1908461

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
os itens do Pregão Presencial nº 031/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNIDADE VALOR UNITÁRIO Empresa detentora do Registro
1 Fralda descartável M infantil, conforme especificação do item 5 do

Termo de Referência.
110.000 PACOTE R$ 6,84 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA CNPJ: 03.946.428/0001-10

2 Fralda descartável G infantil, conforme especificação do item 5 do
Termo de Referência.

250.000 PACOTE R$ 6,84 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA CNPJ: 03.946.428/0001-10

3 Fralda descartável EG infantil, conforme especificação do item 5
do Termo de Referência.

180.000 PACOTE R$ 6,84 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA CNPJ: 03.946.428/0001-10

Campos dos Goytacazes, 05 de Novembro de 2015.
FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte Id: 1908951

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
293.001/2015, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pela IMPROCEDÊNCIA DO RECURSO interposto
pela empresa CRISTIENE APARECIDA RIOS ALVES PEIXOTO - ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 21.467.701/0001-05, através do proces-
so nº 2015.115.005512-4-PA.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 28 de outubro de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Secretário Desenvolvimento Humano e Social =

Id: 1908948

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2015

Considerando a desclassificação da proposta da empresa FP AUDIO -
EIRELI CNPJ n° 03.736.955/0001-08, nos lotes 01 e 02, conforme

parecer da Procuradoria Geral do Município n° 244.002/2015, referen-
te ao pregão 003/2015 cujo objeto é o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada em serviços de lo-
cação, montagem e desmontagem de estruturas de palco e acessó-
rios de palco e camarins para atender aos eventos culturais, artísticos,
esportivos e comemorativos da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Lima - FCJOL e da Fundação Municipal de Esportes - FME, esta pre-
goeira convoca desde já a empresa classificada em segundo lugar,

qual seja: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ n° 05.947.935/0001-01. A pregoeira comunica também que dará
continuidade ao certame no dia 12/11/2015 às 9 horas e 30 minutos.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira

Id: 1908939



3Ano VII - No- CXLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 10 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 030/2015, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e acessórios para respiradores Maquet e monitores Dixtal para
atender ao Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarús e as
unidades de atendimento Pré-hospitalares que compõem a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário: 12 de novembro de 2015, às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Claudia Marcia Alves da Silva
Pregoeira

Id: 1908933

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a sessão para a realização da licitação,
na Modalidade Pregão Presencial de nº 040/2015, que estava mar-
cada para o dia 24/11/2015, às 9:30 (nove horas e trinta minutos), foi
ADIADA “SINE DIE”, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais
de informática e telefonia visando atender a infraestrutura de Tecnologia
da Informação atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 035/2015, do tipo menor preço por lote,
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gases me-
dicinais (com locação de cilindros) para a Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 028/2015, do tipo menor preço por
item, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis visando garantir a assistência aos pacientes da Funda-
ção Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por FLOCK INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA.-ME, CNPJ N° 17.652.150/0001-82, através do Pro-
cesso n° 001/2015, Licença Ambiental Simplificada para fabricação de
refrescos, xaropes e pós para refrescos e comércio atacadista no imó-
vel situado a Rua Olavo Cardoso n° 200, Parque Tarcísio Miranda,
neste Município.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Milena Batista Rocha
Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ALMEIDA IMOBILIÁRIA
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 20.910.096/0001-32, através do Pro-
cesso n° 002/2015, Licença Ambiental Simplificada para implantação
de loteamento no imóvel situado a Rua Silvo Codeço, n° 285, Ururaí,
neste Município.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Milena Batista Rocha
Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela DÁLIGAS COMÉRCIO
DE GÁS LTDA., CNPJ N° 14.474.026/0001-67, através do Processo
n° 006/2015, Licença Ambiental Simplificada para exercer a atividade
de comércio varejista de gás no imóvel situado na Avenida Francisco
Gomes de Freitas, n° 2283, Mineiros, neste Município.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.

Milena Batista Rocha
Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela BARCELOS E CIA -
CAMPISTA, CNPJ N° 28.598.795/0009-58, através do Processo n°
007/2015, Licença Ambiental de Instalação e Operação para exercer a

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Edital de Convocação
O Presidente do Conselho Municipal da Juventude- CMJ, no

uso de suas atribuições, convoca os conselheiros para Assembléia
Extraordinária que será realizada no dia 10/11/2015 (terça-feira), às 15
horas (1ª convocação) e às 15 horas e 30 minutos (2ª convocação),
na sede própria, situada na Rua Luiz Sobral, n.º 56, Pq Tamandaré,
com a seguinte pauta:

01 - Leitura de expediente;
02 - Balanço da 3ª Conferencia Estadual da Juventude;
03 - Aprovação do Regimento Interno;
04 - Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.

Lucas Cerqueira Nascimento Alves
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

Id: 1908952

nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 031/2015, do tipo menor preço global,
conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (grampeador, recarga de grampos, tela
monofilamentar e tela separadora de tecidos), visando à assistência
aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2015.
Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 1908934

atividade de revenda de produtos alimentares e etc. no imóvel situado
na Avenida Campista, n° 460, Parque Guarus, neste Município.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Milena Batista Rocha

Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela BARCELOS E CIA -
CAMPISTA, CNPJ N° 28.598.795/0005-24, através do Processo n°
008/2015, Licença Ambiental de Instalação e Operação para exercer a
atividade de revenda de produtos alimentares e etc. no imóvel situado
na Avenida Raul Souto Maior, n° 326, 2° Distrito, neste Município.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Milena Batista Rocha

Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela BARCELOS E CIA -
CAMPISTA, CNPJ N° 28.598.795/0010-91, através do Processo n°
009/2015, Licença Ambiental de Instalação e Operação para exercer a
atividade de revenda de produtos alimentares e etc. no imóvel situado
na Avenida Bartolomeu Lizandro, n° 952, Jardim Carioca, neste Mu-
nicípio.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Milena Batista Rocha

Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL

LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela INDÚSTRIA DE BEBI-
DAS CERVEJARTE, CNPJ N° 08.927.375/0001-03, através do Proces-
so n° 010/2015, Licença Ambiental de Instalação e Operação para
exercer a atividade de fabricação de chopes e cervejas no imóvel si-
tuado na Rua Santiago Carvalhido Filho, n° 29, Centro, neste Muni-
cípio.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2015.
Milena Batista Rocha

Assessora-Chefe do Departamento de Licenciamento Ambiental

Id: 1908736


